
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI  n. 57  dd. 03 dicembre  2015 

OGGETTO: Rimborso al Comune di Lavarone delle spese derivanti dalla convenzione per 

l’esercizio in forma associata della funzione di segreteria tra lo stesso e la 

Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri – anno 2014 e primo semestre 2015. 

 
 

LA PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

  
Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 

giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 il 
trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e 
di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di 
assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

 
Richiamati gli atti di approvazione della convenzione per l’esercizio in forma associata delle 

funzioni di segreteria tra il Comune di Lavarone e la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri: 
 deliberazione n. 9 di data 10.05.2010 dell’Assemblea della Magnifica Comunità degli Altipiani 

Cimbri; 
 deliberazione n. 22 di data 31.03.2010 del Consiglio Comunale di Lavarone; 

 
Vista la convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di segreteria tra il Comune di 

Lavarone e la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, sottoscritta in data 11 maggio 2010, che 
prevede all’art. 2 una durata della stessa dal 01 maggio 2010 al 31 marzo 2011, con la possibilità di 
proroga a seguito di uguale decisione in tal senso della Giunta di entrambi gli Enti; 

 
Richiamati gli atti di proroga adottati dalle parti per garantire la prestazione delle predette funzioni 

di segreteria senza soluzione di continuità, ad oggi in essere sino al 31 luglio 2016 in forza del proprio 
provvedimento n. 2 dd. 05 agosto 2015 e dell’analogo provvedimento della Giunta comunale di 
Lavarone n. 75 dd. 20 luglio 2015; 

 
Visto l’allegato riepilogo predisposto dal Comune di Lavarone e che quantifica, ai sensi dell’art. 4 

della predetta convenzione, l’importo della spesa a carico della Comunità e della maggiorazione, 
dovuta al dott. Roberto Orempuller per la reggenza delle due sedi segretariali, ad intero carico della 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri in ragione del fatto che tale spettanza è esclusivamente 
dovuta alla doppia assunzione di incarico acconsentita al Segretario dal suo datore di lavoro Comune 
di Lavarone, quantificati complessivamente per l’anno 2014 in € 43.190,85 e per il primo semestre 
2015 in € 26.395,69; 

 
Visti i contratti collettivi provinciali vigenti per il comparto Autonomie locali - area della dirigenza e 

segretari comunali - dd. 08.08.2000 e dd. 27.12.2005 e ss.mm; 
 

 Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n.12; 
 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005, n. 3/L; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Preso atto dell’impossibilità di acquisire il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 

contabile ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI  n. 57  dd. 03 dicembre  2015 

approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, stante l’astensione puntuale del Segretario responsabile; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. n. 

3/2006, 
 

DISPONE 
 
1. di approvare e liquidare in favore del Comune di Lavarone le somme dovute e gli oneri derivanti 

dalla convenzione per l’esercizio in forma associata delle funzioni di segreteria tra il Comune di 
Lavarone e la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, risultanti dal prospetto riepilogativo 
allegato a quantificazione del rimborso riferito all’anno 2014 ed al primo semestre 2015, per un 
totale di € 69.586,54; 
 

2. di imputare la spesa di cui al punto che precede al Cap. 1050 - intervento 1.01.0203 - del 
corrente Bilancio di Previsione 2015, che presenta adeguata disponibilità in conto residui 2014 
per € 45.000,00 ed in conto alla competenza per il residuo importo di € 20.586,54; 

 
3. di dare atto che la rimanente spesa relativa al secondo semestre 2015 ha già trovato imputazione 

al Cap. 1050 - intervento 1.01.0203 – del corrente Bilancio di previsione, in conto dell’impegno 
assunto con la deliberazione della giunta n. 2 dd. 05 agosto 2015; 
 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, per consentire un pronto 
rimborso di tesoreria, e di comunicarla ai capigruppo assembleari ai sensi dell’art. 79, commi 2 e 
5, del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
 

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi; 
- in opposizione all’organo esecutivo della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'art. 54, comma 3-bis, della L.R. 04.01.1993, n. 1 e successive modificazioni; 
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro sessanta giorni dalla data di 

ricevimento della relativa comunicazione o comunque dal momento in cui l’interessato ne ha 
avuto conoscenza, ai sensi dell’art. 2, lett. b) della L. 06.12.1971, n. 1034. 

- nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199 entro 120 giorni. 

 


